
Vertybės K. Donelaičio epinėje 
poemoje ,,Metai” 



Pati svarbiausia vertybė  
,,Metuose” – darbas, 

darbštumas.



Autorius ypač žavisi būrais, nes jie darbui 
jaučia didelę pagarbą ir meilę. 

Į darbą būrai skubėdavo net nespėję pavalgyti 
ar tinkamai apsirengti, kad tik suspėtų, 

visuomet būtų laiku. Visus darbus 
nudirbdavo sąžiningai, atsakingai, plušo 

savęs negailėdami. Autorius žavėjosi tuo, kad 
būrai buvo ištvermingi ir atsidavę darbui, 

kaip jie net ir patį purviniausią, bjauriausią 
darbą sugebėdavo atlikti laiku ir sąžiningai. 



Taip pat šioje poemoje  akcentuojamas 
tikėjimas Dievu. Būrai tokie darbštūs, 

sąžiningi, dori ir geri žmonės buvo todėl, jog 
tikėjo, kad visus darbus, vargus ir 

džiaugsmus jiems atsiunčia Dievas. Jie 
melsdavosi, eidavo į bažnyčią, už viską 

dėkodavo Dievui. 



Kūrinyje poetas piktinasi dėl būrų 
suvokietėjimo, tautinės saviraiškos - rūbų, 
dainų išsižadėjimo. Jis gailisi senųjų laikų, 
kai lietuviai didžiuodavosi savo tauta, kai 

lietuvybė buvo svarbiausia žmonių vertybė: 
„Ak! Kur dingot jūs, lietuviškos gadynėlės, / 
Ir nei kurpių, nei sopagų dar nepažino, / Bet 
vyžas, kaip būrams reik, nešiodami gyrės“.



Lietuviai vis dažniau iškeisdavo protėvių 
puoselėtas tradicijas į nesavą, ,,pramanytą’’ 
vokiečių kultūrą, o gimtąjį žodį vis dažniau 

keisdavo svetimšališka kalba. Autorius labai 
apgailestauja, kad lietuviai pamiršo savo 

papročius, mėgdžiojo svetimtaučius, 
išsižadėjo savo ,,šaknų“. Taigi svarbia 
vertybe šioje poemoje yra laikomas 

tautiškumas.



K.Donelaitis žavisi, kaip paprastas ir vargingas 
žmogus matė tą nuostabų gamtos grožį, kaip 

būrai pradėdavo savo dieną su saulelės 
patekėjimu ir baigdavo  jai leidžiantis. Jis 

labai vertino žmogaus ryšį su gamta, nes juk 
tai vienas ir tas pats pasaulis.



Autoriaus teigimu, gamta lemia žmogaus 
egzistenciją, nuo gamtos priklauso darbų 

ciklas, gamta – gyvybės galia, kuri egzistuoja 
kaip amžinas laiko ratas.

Taigi M.Donelaičio didaktinės epinės poemos 
"Metai" vaizduojama gamta yra amžinųjų 
vertybių puoselėtoja, todėl žmogus turi iš 

jos imti pavyzdį.



Šaltiniai: 

• http://www.nemoku.lt/paieska/rodyti?phrase=vertybes

• http://indrerasiniai.blogspot.lt/2014/04/apsvieta-
kdonelaicio-metuose.html

• Irenos Kanišauskaitės, Mariaus Mikalajūno, Eglės 
Patiejūnienės, Nijolės Šervenikaitės, Sauliaus Žuko 
literatūros vadovėlis 11 klasei

http://www.nemoku.lt/paieska/rodyti?phrase=vertybes
http://indrerasiniai.blogspot.lt/2014/04/apsvieta-kdonelaicio-metuose.html

